
VRÁŤA EBR • ZORA JANDOVÁ 

ZORNIČKY 
Z PRAHY 

N E T R A D I Č N Í  P R Ů V O D C E  
P R O  B Y S T R O Z R A K É  P O U T N Í K Y  

EUROMEDIA GROUP 



Z O R N I Č K Y  Z  P R A H Y  

OBSAH 

ÚVOD 
DOMOVNÍ ZNAMENÍ 

NEVÍŘÍM NA KONEC SVĚTA, A TEDY ANI NA ZÁNIK PRAHY! 
PRAHA MAGICKÁ (Zora Jandová) 

PRAHOU ZA SVATÝM VÁCLAVEM 
PŘIPOMENUTÍ ZEMSKÉHO PATRONA - SV. VÁCLAVA............................ 

SVATÝ VÁCLAV NA KŘÍŽOVNICKÉM NÁMĚSTÍ 

VYŠEHRAD JE STÁLE V POPŘEDÍ ZÁJMU 

MALÝ KVÍZ (č. 1): JAK SE JMENUJE KAPITULNÍ CHRÁM NA VYŠEHRADĚ? 

KARLŮV MOST A SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ. 
JAN NERUDA: BALADA MALOSTRANSKÁ ..................................... 

ROKU 1348 KAREL IV. PODEPSAL ZAKLÁDACÍ LISTINU 
UNIVERZITY KARLOVY! 
NEJVĚTŠÍ PRAŽSKÉ GHETTO - ŽIDOVSKÉ MÍSTO 
HISTORICKÁ ŽIDOVSKÁ RADNICE. 

STARÝ ŽIDOVSKÝ HŘBITOV 

STARONOVÁ SYNAGOGA 

VYSOKÁ SYNAGOGA 

MAISELOVA SYNAGOGA 

KLAUSOVÁ SYNAGOGA 

ŠPANĚLSKÁ SYNAGOGA 

PINKASOVA SYNAGOGA 

V PAMĚTI ZŮSTÁVÁ MOUDRÝ RABÍN LÓW, 

STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ. 
STAROMĚSTSKÝ ORLOJ A JEHO APOŠTOLOVĚ. 

PRAHA HVĚZDNÁ (Zora Jandová) 

ORLOJ - TO SLOVO 

KOSTEL MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM 

POZASTAVENÍ PŘED MARIÁNSKÝM SLOUPEM 

BYL BY HŘÍCH POSTÁT JEN MINUTU U MINUTY!................................. 

HISTORICKÝ AREÁL ALBERTOV 
ČÍM VÍC ROZHODOVÁNÍ, TÍM VÍC RAZÍTEK 
STROSSMAYEROVO NÁMĚSTÍ A SLOVANSKÝ BETLÉM 

8 
8 

10 
11 
13 
14 
15 
16 
17 
17 
18 

19 
19 
21 
21 
21 
21 
21 
22 
22 
22 
22 
23 
24 
25 
31 
32 
33 
34 
36 
38 
39 

5 



V R Á Ť A  E B R  •  Z O R A  J A N D O V Á  

CO BY TOMU DNES ŘEKL ALFONS MUCHA?................................ 40 
SLOVANSKÁ NEPODAŘENINA 42 
PRAHA SRDCOVÁ (Zora Jandová) 45 
VOJANOVY SADY, NA NĚŽ NEZAPOMENU 47 
OSUDY DVOU KLAVÍRŮ - OLGY SCHEINPFLUGOVÉ A MÉ MAMINKY...... 48 
KOSTELÍK SV. MÁTÍ JE A MATĚJSKÁ POUŤ 49 
VĚTŠÍ ZAMYŠLENÍ NAD MENŠÍM HŘBITOVEM U SV. MATĚJE. 51 
TAKÉ HLUBOČEPY MAJÍ SVŮJ MALÝ HŘBITOV 55 
KAREL HAŠLER STÁLE PATŘÍ PRAZE 55 
BONBONY, KTERÉ ŠLY DÍKY KARLU HAŠLEROVI DOSLOVA NA DRAČKU .. 57 
V HLUBOČEPÍCH JE U HŘBITOVA „VESELÝ DOMEČEK POD SKÁLOU" ..... 58 
PRAHA SPOJOVACÍ (Zora Jandová) 59 
DŘÍVĚJŠÍ ZÁBĚHLICE A DNEŠNÍ ULICE. 61 
NEPŘEHLÉDNUTELNÉ RAŠÍNOVO NÁBŘEŽÍ 62 
MALÝ KVIZ (č. 2): KTEROU OSOBNOST PŘIPOMÍNÁ V PRAZE SVÝM NÁZVEM ULICE?,, 63 
MALÝ KVÍZ (č. 3): KTERÝ TOLSTOJ JE PŘIPOMÍNÁN VE VRŠOVICÍCH 

ULICÍ NAZVANOU TOLSTÉHO? 63 
NEJSTARŠÍ VINICE V PRAZE BYLA V ULICI KADEŘÁVKOVSKÉ............ 64 
TAKÉ ULICE MYSLÍKOVA MÁ SVOJI HISTORII 64 
DLOUHÁ HISTORIE DLOUHÉ WILSONOVY ULICE......... 66 
LETENSKÁ ULICE A MAHÁBHÁRATA S MALOU HISTORIÍ.............. 67 
ULICE KROCÍNOVSKÁ NENÍ KROCÍNOVA! 69 
ULICE KROCÍNOVA NENÍ KROCÍNOVSKÁ!. 69 
ZASTAVENÍ V OTAKAROVĚ ULICI 70 
SALMOVSKÁ ULICE 70 
JOSEF FOUSEK: SALMOVSKÁ PÍSEŇ 71 
SLEZSKÁ ULICE S PESTROU HISTORIÍ 72 
ULICE U LUŽICKÉHO SEMINÁŘE PATŘÍ TAKÉ LUŽICKÝM SRBŮM......... 73 
POZNÁMKA K VĚČNÉMU PŘEJMENOVÁVÁNÍ ULIC........................ 74 
PROČ PŘEJMENOVÁVAT STANICI METRA I. P. PAVLOVA? 76 
PŘEJMENOVÁVÁNÍ ULIC NENÍ ZVYKEM JEN U NÁS 76 
PŘEJMENOVÁVÁNÍ NEZNAMENÁ ZAPOMÍNÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 7  
NENÍ EBR JAKO EBR........................................................ 79 
VYSVĚTLIVKY K NĚKOLIKA NÁZVŮM PRAŽSKÝCH ULIC (od písmene N).. 80 
NÁZVY ULIC NA BARRANDOVĚ PODLE ZNÁMÝCH HERCŮ. 81 

6 



Z O R N I Č K Y  Z  P R A H Y  

MALÝ ČTENÁŘSKÝ TEST, , 82 
PRAHA TECHNICKÁ (Zora Jandová) 83 
CO BY TOMU VŠEMU ASI ŘÍKAL HRABĚ KAREL CHOTEK 
Z CHOTKOVA A VOJNÍNA? ,, ................. 85 
JOSEF HLÁVKA S POHÁDKOVÝM PŘÍBÍHEM 86 
ZAVEDENÍ VEŘEJNÉHO PLYNOVÉHO OSVĚTLENÍ V PRAŽSKÝCH ULICÍCH . 90 
KDO NEBYL NA PETŘÍNĚ, NENÍ ČECH 91 
TÉŽ Z PETŘÍNA JE VIDĚT DO DÁLKY... 100 
NEJSTARŠÍ HOTEL - BOTEL ALBATROS 100 
KRÁTKÉ ZASTAVENÍ U PRAŽSKÝCH ZÁCHODKŮ 102 
NESLAVNÝ POMNÍK BRATŘÍ ČAPKŮ NA NÁMĚSTÍ MÍRU 104 
TÉMĚŘ NEZNÁMÝ POMNÍK OBĚTÍ NÁLETU NA PRAHU V ÚNORU 1945.... 104 
PRAHA ROZPORUPLNÁ (Zora Jandová) 105 
NEŠŤASTNÁ PLASTIKA V LIPANSKÉ ULICI VĚNOVANÁ 
JAROSLAVU SEIFERTOVI 107 
JAK U NÁS WINSTON CHURCHILL VYSTŘÍDAL 
ANTONÍNA ZÁPOTOCKÉHO 108 
NEVHODNĚ UMÍSTĚNÝ POMNÍK NA ÚJEZDĚ OD OLBRAMA ZOUBKA .... 109 
JAK VZNIKL A ZANIKL STALINŮV POMNÍK NA LETNÉ 112 
KOHO A KDY CHVÁLIT A NECHVÁLIT? 117 
ČEHO SE U NÁS ASI DOČKÁ MARŠÁL JOSEF VÁCLAV RADECKÝ Z RADČE? 118 
NENÁVRATNĚ ZMIZEL TAKÉ DŮM NA ROHU VÁCLAVÁKU 
A OPLETALOVY ULICE 119 
IVETA BARTOŠOVÁ: VÁCLAVÁK 120 
V PRAZE SE KRADLO VŽDYCKY...! ......................................... 121 
VTIP PRO DNEŠNÍ DEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2 2  
TAKÉ NEPTUNOVI UKRADLI NA SMÍCHOVĚ TROJZUBEC! 122 
MÁLO PLATNÉ, KRADLO SE, KRADE A KRÁST SE BUDE.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2 2  
S  NEPOCTIVOSTÍ SE U NÁS POŘÁD NĚKAM DOCHÁZÍ...,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2 3  
NĚKTEŘÍ ZAHRANIČNÍ TURISTÉ PRAHU CHVÁLÍ, NĚKTEŘÍ NAOPAK........ 124 
PRAHA TURISTICKÁ (Zora Jandová) 125 
FRANTIŠEK NOVOTNÝ: PRAHA . . 129 
KVÍZY: SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 130 

7 


